
Rio Grande do Sul , 22 de Setembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3662 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             203

Suplente: Cláudia Roberta Durão Solano de Menezes

 
Prefeitura Municipal de São Leopoldo, 12 de setembro de 2023. 
 

ARY JOSÉ VANAZZI 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Cármen Lúcia Freitas da Silva

Código Identificador:BF536C5F

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS PÚBLICAS 
SÚMULA DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2021 
CONTRATADO: TELEALARME BRASIL BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 87.215.299/0001-80. 
DA SUPRESSÃO DE VALOR: Suprime-se do contrato supra, o valor de R$208.646,50 (duzentos e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos), correspondente ao percentual de 24,476915%, em razão da solicitação da SEMUSP de supressão total dos itens 3/6/9 e parcial 
dos itens 5 e 8 (retirada de 3 kits e serviços de alarmes de intrusão ti
conforme descrito abaixo: 
23. DO QUADRO RESUMO 
 
Item Discriminação/Especificação Técnica Unid Qtd Preço unit Preço Total 

5 Kit de alarmes de intrusão tipo B p/ano 2 R$16.052,11 R$32.104,22 

8
Serviço de instalação, ativação e treinamento operacional aos usuários de kit de sistema de alarmes de intrusão tipo 
B 

p/ano 2 R$2.546,20 R$5.092,40 

 
DO ACRÉSCIMO DE VALOR: Acresce-se ao contrato supra o valor de R$208.384,13 (duzentos e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
treze centavos), correspondente ao percentual de 24,446136%, em razão da inclusão do item 1.1 no quadro do resumo, constante no anexo I do 
contrato (705 horas técnicas corretiva, ampliação, programação ou configuração de Sistema de Alarmes de Intrusão, valor unitário de R$295,58), 
permanecendo conforme descrito abaixo: 
23. DO QUADRO RESUMO 
 
Item Discriminação/Especificação Técnica Unid Qtd Preço unit Preço Total 

1

Hora técnica para serviços de manutenção preventiva de sistema de alrmes de intrusão composto por centrais, 
sensores, teclados, sirenes e demais equipamentos que integram a infraestrutura municipal de alarmes. A medição 
da hora de serviço inclui o cumprimento do protocolo mínimo de atividades conforme 

 

Horas p/ano 960 R$295,58 R$192.127,21 

1.1 
Hora técnica para serviços de manutenção corretiva, ampliação, programação ou configuração de sistema de 
alarmes de intrusão composto por centrais, sensores, teclados, sirenes e demais equipamentos que integram a 
infraestrutura municipal de alarmes 

Horas p/ano 705 R$295,58 R$208.384,13 

 
DO VALOR FINAL ATUALIZADO: Com a supressão e o acréscimo, o valor global do contrato passa a ser de R$852.159,18 (oitocentos e 
cinquenta e dois mil, cento e cinquenta e nove reais e dezoito centavos), conforme Informação Contábil nº 113/2023. 
 

PEDRO PORTO 
Secretário Municipal de Compras e Licitações 
 

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Publicado por:
Maria Julia Ramos Maurício

Código Identificador:30D45823

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
SÚMULA DOS CONTRATOS E ADITIVOS 

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e em cumprimento do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666/93, faz saber que no período compreendido entre 05 de Setembro 
de 2023 até 18 de Setembro de 2023, a Prefeitura Municipal celebrou os seguintes contratos:  
 

CONTRATOS E CREDENCIAMENTOS 
 

CONTRATO CONTRATADO CNPJ OU CPF FUNDAMENTAÇÃO LEGAL OBJETO 
VALOR 
EM R$ 

DATA 

071/2023 
PROJETOS ELÉTRICOS HSK 
ENERGIA SOLAR LTDA. CNPJ sob n.º 
46.635.312/0001-72 

Art. 75, inciso VIII e art. 72 na Lei Federal n° 
14.133/2021 Dispensa de licitação nº 038/2023 

Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
redes elétrica e hidráulica dos prédios da Secretaria Municipal de 
Educação. 

R$ 
5.400,00 

06/09/2023 

 
São Pedro do Sul, 19 de setembro de 2023. 
 

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 
 



Rio Grande do Sul , 22 de Setembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XV | Nº 3662 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             204

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e em cumprimento do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666/93, faz saber que no período compreendido entre 05 de Setembro 
de 2023 até 18 de Setembro de 2023, a Prefeitura Municipal celebrou os seguintes termos aditivos: 

TERMOS ADITIVOS
 
CONTRATO ADITIVO CONTRATADO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL OBJETO DATA 

098/2021 004 
CS TERRAPLANAGEM E ESCAVAÇOES LTDA CNPJ 
sob nº 02.625.973/0001-41 

Art. 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93 Prorrogação de prazo 12/09/2023 

002/2023 002 
INFA INCORPORADORA LTDA CNPJ sob nº 
40.602.778/0001-95 

Art. 57, § 1º, I c/c art. 65, I, todos da Lei 
8.666/93 

Prorrogação de prazo 14/09/2023 

062/2023 001 
ROBSON DOS SANTOS LTDA CNPJ sob nº 
27.993.580/00001-11 

Art. 57, § 1º, I c/c art. 65, I, todos da Lei 
8.666/93 

Prorrogação de prazo 15/09/2023 

097/2022 002 
KELOP PRETADORA DE SERVIÇO EIRELLI CNPJ sob 
nº 26.101.835/001-21 

Art. 57, II, da Lei 8.666/93 Prorrogação de prazo e reajuste de valor 15/09/2023 

 
São Pedro do Sul, 19 de setembro de 2023. 
 

ZIANIA MARIA BOLZAN  
Prefeita Municipal 

Publicado por:
Talita Paulina Ludtke da Costa

Código Identificador:C2B97E9F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL 111/2023 

Abre inscrições para o Cadastro de Contratação Temporária para o cargo de Professor de Ensino Fundamental de 6º ao 9º ano  Ciências Físicas e 
Biológicas 
 

ALCINDO DE AZEVEDO, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS COROAS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, que estão 
abertas as inscrições para o Cadastro de Contratação Temporária para o cargo de Professor de Ensino Fundamental de 6º ao 9º ano 
Ciências Físicas e Biológicas, para atuação junto a Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 
 

1 DAS VAGAS 
Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar servidor em cargo, quantidade, carga horária e vencimentos, a seguir discriminados, pelo período de 
03 (três) meses até o limite de 01 (um) ano, em razão de excepcional interesse público, através de Processo Seletivo Simplificado: 
 
CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA VENCIMENTOS 

Professor Ensino Fundamental 6º ao 9º ano  Ciências Físicas e Biológicas Cadastro Reserva 24 horas semanais R$ 2.376,68 

 
1.1 INFORMAÇÕES SOBRE O CARGO 
A descrição do cargo, incluindo as atribuições, as condições de trabalho e os requisitos para o seu provimento estão dispostos no Anexo I do presente 
Edital. 
2 DAS INSCRIÇÕES 
2.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas na Sede Administrativa da Secretaria Municipal de Educação e Desporto, localizada na Rua Mundo 
Novo, nº 130, Bairro Centro  Três Coroas/RS, no período de 15 de setembro a 25 de setembro de 2023, no horário das 8:00 h às 11:30 h e das 
13:00 h às 17:30 h de segunda a quinta-feira e das 09:00 h às 16:00 h nas sextas-feiras. 
2.2. Poderá se inscrever para o Cadastro de Contratação Temporária, o candidato que comprovar através de documentação (ORIGINAL e
FOTOCÓPIA): 
idade mínima de 18 anos; 
estar em dia com as obrigações civil (justiça eleitoral) e militar; 
possuir diploma de Curso de Graduação em Ciências Físicas e Biológicas. 
Carteira de Identidade (CI) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH). 
2.3. No ato da inscrição o candidato deverá declarar, expressamente, que aceita a designação para qualquer local público onde haja necessidade dos 
serviços de Professor Ensino Fundamental 6º ao 9º ano  Ciências Físicas e Biológicas, bem como a alteração de designação que se fizer 
necessária durante a vigência do Contrato e jornada que lhe for atribuída. 
3 DA DOCUMENTAÇÃO NO ATO DA POSSE 
No ATO DA POSSE, o candidato deverá apresentar, original e fotocópia dos seguintes documentos: 
a) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal e Justiça Estadual, disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
- Federal: http://www.trf4.jus.br/trf4/ e 
- Estadual: http://www1.tjrs.jus.br/site/servicos/alvara_de_folha_corrida/ 
b) Exame Médico expedido por médico do Município, comprovando gozar de boa saúde física e mental. 
c) Registro Civil (casamento ou nascimento). 
d) Certificado de Serviço Militar (1ª, 2ª ou 3ª), para homens. 
e) Título Eleitoral, com comprovante de votação em 2020 (1º e 2º turnos) ou Certidão de Quitação, disponível em: 
- http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 
f) Carteira de Identidade ou CNH. 
g) Certidão de Pessoa Física (CPF). 
h) Nº de inscrição PIS/PASEP. 
i) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)  número e série. 
j) Certidão de Nascimento, carteira de vacinas e comprovante de matrícula escolar (filhos menores de 14 anos). 
k) Diploma de Curso de Graduação de Licenciatura em Língua Inglesa. 


